
1

基本情况

项目名称 物流机器人项目

建设单位 湖南博得物流装备有限公司

法人代表 刘跃秋 联系人 熊永胜

通讯地址 湖南省益阳市桃江经济开发区金牛路

联系电话 18173758356 邮政编码 413000

建设地点 湖南省益阳市桃江经济开发区金牛路

立项审批部门 批准文号

建设性质 扩建
行业类别

及代码

专用设备制造业

（C35）

占地面积

（平方米）
已建成

绿化面积

（平方米）
/

总投资

（万元）
100000

其中：环保投

资（万元）
40

环保投资占

总投资比例
0.04%

评价经费

（万元）

预期投产

日期

工程内容及规模：
[...]
年产自动化立体库 130 座，移动机器人（AGV）3300 台的生产能力

生产线一条
未建成

构筑物
机械加工生产车间、电子装配车间、产品装配调试车间、办公及设计

中心、仓库、餐饮中心等，总建筑面积 77038.54 平方米。

已建成，

部分改造

公用

工程

供水

本项目水源为城市自来水，从金牛路自来水管网上

引进两路 DN150进水管，环状布置。厂区内采用生

活及消防联合给水管网，管材采用球墨给水铸铁管。

利用

原有

项目

已建排水 采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管道收集后排入



3

成设

施

工业园区雨水管网，食堂废水经隔油池处理后和生

活污水一起进入污水处理设施最后由市政污水管网

进入污水处理厂处理。

供电
供电电源为照明用电 220伏，生产用电 360伏，在

均衡用电情况下，增容 800KVA变压器 1台。

环

保

工

程

废水治理

食堂生活污水、食堂废水经隔油池、化粪池、污水

处理设施处理
已建成

污水管网，自建污水管网与市政污水管网接通。 已建成

废气治理 食堂油烟采用油烟净化器等。 已建成

噪声治理 采取减振、吸、隔，加强绿化等措施。 已建成

固废处理处置
一般固废收集箱、危险废物暂存库、垃圾箱、垃圾

收集点。
已建成

绿化工程 花草树木等 32914.35平方米 已建成

依托工程

牛潭河污水

处理厂

牛潭河污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

桃江生活垃圾

处理厂

垃圾处理工艺采用卫生填埋处理工艺；渗滤液处理工艺采用两级

AO 生化-混凝-沉淀； 高级氧化-曝气生物滤池工艺。

(3) 建设内容及生产规模

建设内容主要包括根据本项目生产需要对车间内供电进行改造，建设生产 AGV

车体、驱动轮系等机械部件的机械加工生产线、电子装配线、产品装配调试线。项目

建成后将具备移动机器人（AGV）和自动化立体库自主设计开发、加工生产、装配调

试和质量保证的全部能力，预计达产后年实现自动化立体库 130 座，移动机器人

（AGV）3300 台的生产能力。

原有《自动化立体仓库及仓储设备项目》生产能力下降到年生产生产加工自动

化立体仓库用货架及普通货架 8000t/年以及各类仓储用运输车 1500台/年。

(4)人员编制

生产工人由原《自动化立体仓库及仓储设备项目》中员工内部调节，本项目不新

增工人。

(5)投资规模及资金筹措

本项目计划总投资 10 亿元，银行借款 8亿元，自筹 2亿元（主要为流动资金）。

2、主要原辅材料及年消耗数量

本项目主要是针对物流机器人的组装，所生产系列产品的主要原材料为气动元部



4

件、机械元部件、电子器件、微处理器、机器人用伺服电机、高精度减速器、机加件、传

感器等。原辅材料均可以在国内市场采购。

3、新增生产设备

表 1-2新增生产设备一览表

序号 设备名称 数量 单价（万元） 功率（KW）

1 车铣加工中心 8 150 20

2 立式加工中心 12 200 32

3 卧式加工中心 12 250 24

4 大型刨床 10 184 16

5 内用磨床 5 120 9

6 机器人位姿测量系统 8 110 1

7 机器人轨迹测量系统 8 346 1

8 流动式光学三坐标测

量系统 5 336 2

9 堆垛机总装线 4 1600 137

10 AVG 总装线 10 1000 113

11 举升/提道分装线 14 340 86

12 供电系统分装线 14 360 89

13 控制器分装线 14 400 72

14 驱动系统分装线 14 420 128

15 专用芯片设计开发系统 2 360 3

16 实时操作及开发系统 60 20 5

17 激光测距系统 20 280 10

18 激光测量仪 8 150 2

4、公用工程

4.1供电

由桃江县牛潭河工业园电网供给，目前已经建成能满足本项目，不需要新扩建。

4.2给排水

给水：本公司水源为城市自来水。其中包括生活职工生活用水、食堂用水。

采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集后进入园区管网外排。本项目无外排

生产用水，外排废水主要为生活污水，主要来源于办公生活等，污水主要污染

物 BOD5 、CODcr、NH3-N。食堂废水主要污染物为动植物油。食堂废水经隔油池

隔油后跟生活污水一起进入化粪池、地埋式污水处理设施处理达（GB8978-1996)



5

一级标准后排入排入资江。（本项目扩建后，生产工艺无废水，生活废水因人员

未增加故总量不增加）

5、项目四周的概况

本项目位于湖南省益阳市桃江经济开发区金牛路，北面为桃花江城北中学，南

面的桃花江竹业，西面为标准化厂房，根据对建设项目周边环境调查，项目周围无饮

用水源地，无名胜古迹、旅游景点、文物保护等重点保护目标。周边环境概括如下图

所示。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题

湖南博得物流装备有限公司于 2013年投资 9850万元，占地 161亩在桃江经济开

发区金牛路和广进二路交汇处西北角新建了《湖南博得物流装备有限公司自动化立体

仓库及仓储设备研发制造项目》并通过了益阳市环境保护局的审批其主要建设内容为

装配各类仓储用运输车 3000 台/年、生产加工自动化立体仓库用货架及普通货架

10000t/年。由于市场变化，产能一直不稳没有达到验收条件。本次新扩建项目原有污

染源数据采用 2013年已通过审批的《湖南博得物流装备有限公司自动化立体仓库及

仓储设备研发制造项目环境影响报告书》环评数据。

一、原有项目产污情况

1、1、有组织排放废气



6

有组织排放废气为喷丸过程产生的粉尘；油漆喷涂、烘干等过程产生的漆雾颗粒

物和有机废气；喷塑、固化过程产生的粉尘和有机废气。

①喷漆房产生的废气先采用干式过滤方法处理漆雾颗粒物，净化后的废气再经活

性炭吸附装置处理，烘干产生的有机废气直接经过活性炭吸附处理。喷塑粉尘经回收

装置回收后回用于喷塑，未回收的粉尘经旋风除尘装置处理达标排放；喷丸粉尘拟采

用布袋除尘器处理后可达标排放。

②喷塑粉尘

粉末喷塑过程是在完全封闭室内进行的，且呈负压，喷塑房配备 1套Ⅰ综合回收

过滤装置(其作用相当于袋式除尘器)，未喷上工件的粉末经回收系统处理后 95%回用，

5%粉尘外排，通过回收装置的旋风除尘器处理后引至 15米高的排气筒达标排放。

③喷丸粉尘

喷丸工艺在喷丸室进行，主要污染源为喷丸粉尘，拟采用布袋除尘器处理，布袋

除尘器对粉尘的除尘率一般可达 95%以上，处理后的粉尘通过 15米高排气筒达标排

放。废气在经过相应的处理措施处理后，排放速率和排放浓度均能达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准。

2、无组织排放废气

无组织源为生产车间焊接区域的焊接烟尘和喷漆房的无组织挥发。工程分析，

本项目建成后焊接烟尘产生量为 0.019kg/h，产生量较少，拟采用移动式焊接烟尘净

化器处理，烟尘去除率可达 98%以上，则最终无组织焊接废气产生量为 0.91kg/a，建

议在焊接所在车间设置 2000m3/h的风机强排无组织焊接烟尘，提高车间内工作环境。

喷漆房集气系统的集气率可达 90％以上，约有 10%的有机废气属无组织排放，

主要污染物为甲苯、乙酸丁酯。为有效控制有机废气的无组织排放，本项目采取预防

为主的方针，同时优化工艺设计，尽量最大限度收集有机废气，尽量转化成有组织排

放。除此之外，本项目运营时应加强操作工的培训和管理，减少人为造成的废气无组

织排放。同时加大车间的通风换气的力度，尤其是在有无组织挥发的车间。

3、生产生活废水

废水主要有生活污水、地面清洗水、脱脂清洗废水、磷化清洗废水、纯水制备

废水。脱脂清洗废水、磷化清洗废水在表面处理车间预处理；生活污水中的食堂餐饮

废水由隔油隔渣池预处理；地面清洗水由厂区隔油沉淀池预处理；纯水制备废水回用



7

于地面清洗。上述预处理后的废水与办公生活污水一起进厂区污水处理设施进一步深

化处理达《污水综合排放标准》一级标准后通过开发区污水管网排入资江，待牛潭河

污水处理厂运营后，进入污水处理厂进一步深化处理，处理后尾水排入资江。

厂区污水处理站处理工艺

项目在厂区内设置污水处理站对预处理后的生产、生活废水进一步深化处理，预

处理后的废水主要含有 COD、SS、氨氮等，拟采用 SBR法（序批式活性污泥法）处

理。工艺流程如下图所示：

SBR法工艺流程

（1）工艺流程说明

混合废水首先进入格栅池，用以去除废水中较大的悬浮物、漂浮物、纤维物质和

固体颗粒物质，以保证后续处理单元和水泵的正常运转，减轻后续处理单元的处理负

荷，防止阻塞排泥管道。沉砂池可以从废水中分离密度较大的无机颗粒，保护水泵和

管道免受磨损，缩小污泥处理构筑物容积，提高污泥有机组分的含率。反应池进行曝

气或搅拌，活性污泥微生物周期性地处于高浓度及低浓度基质的环境中，反应器也相

应地形成厌氧-缺氧-好氧的交替过程，以达到处理的目的(去除 BOD、硝化、脱氮除

磷），反应工序后期需进行短暂的微量曝气，去除附着在污泥上的 N2。反应池曝气混

合设备起供氧及混合作用，以满足活性污泥代谢作用和耗氧需求并保持活性污泥处于

悬浮状态。反应池剩余污泥进入浓缩池，浓缩后的污泥进入板框压滤机压滤，泥饼外

运处理，压滤液重新进入沉砂池，反应池出水排入园区污水管网最后排入资江。

4、噪声及防治措施

噪声主要是空压机、风机、机加工设备(磨床、铣床、车床等)和试车场试车时产

生的噪声。建设项目应重视噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径着手，并综合

考虑平面布置和绿化的降噪效果，控制噪声对厂界外声环境的影响。

5、固废及防治措施

生产中产生的一般固体废物为金属废料、废焊丝、边角料、废过滤膜。废过滤膜

压滤液

污水管网沉砂池 反应池

剩余污泥

混合废水 格栅池

污泥脱水 污泥浓缩池
泥饼外运

委托处理



8

由厂家回收处理；金属废料、废焊丝、边角料收集后外售综合利用。

生产中产生的危险固体废物为废切削液、废淬火剂、废油漆、废过滤棉、废活性

炭、废机油、废漆渣、废磷化液、表面处理废液、表面清洗污水处理污泥根据《国家

危险废物名录》这些物质均属于危险固废，委托有资质的单位处理处置。油漆桶由生

产厂家定期回收。

二、原有项目污染物排放汇总

表 1-3各项污染物达标情况表

类 别 污染因子 产生情况 排放情况
标准

mg3/m
备注

废

气

喷丸 喷丸粉尘 3.0t/a
0.063kg/h;
15.63mg/m3 18

布袋除尘处理后，经 15m
排气筒外排

喷漆及

烘干

漆雾颗粒

物
1.8t/a

0.0075kg/h;
3.75mg/m3 18

干式过滤漆雾净化系统

及活性炭吸附后经 15m
排气筒外排

甲苯 0.291t/a
0.012kg/h;
5.9mg/m3 40

乙酸丁酯 1.242t/a
0.051kg/h;
25.23mg/m3 200

喷塑

喷塑粉尘 3.0t/a
0.063kg/h;
15.63mg/m3 18 喷塑粉尘回收装置回收、

非甲烷总烃经活性炭吸

附后 15m排气筒外排
非甲烷总

烃
0.15t/a

0.0063kg/h;
1.56mg/m3 120

生产车

间
焊接烟尘 / 0.00091t/a 1.0

净化处理后强制通风车

间排放

废

水

表面处理清洗废水在表面处理车间预处理；食堂餐饮废水

由隔油隔渣池预处理；地面清洗水由厂区隔油沉淀池预处

理；纯水制备废水回用于地面清洗。上述预处理后的废水

与办公生活污水一起进厂区污水处理设施进一步深化处理

达《污水综合排放标准》一级标准后通过开发区污水管网

排入资江。

污水处理设施

固

废

表面处理废液等危险固废送有处理资质单位处理；一般工

业固废回收利用或外售。
无害化处置

噪声[dB(A)]
设备和试

车噪声
72-90

采用基础减振、消声、隔声、室内等措施，试

车场北侧采用隔音墙围挡，试车场顶部采用隔

音棚，厂界噪声达标排放。

三、两项目的依托关系

2013年 11月湖南博得物流装备有限公司委托环评机构编制了《自动化立体仓库

及仓储设备研发制造项目环境影响报告书》并顺利通过了环评审批（益环审书【2014】

3号），主要建设内容为研发和生产自动化立体仓库及其配套的电动仓储叉车、电动



9

叉车、内燃叉车、牵引车等相关仓储产品，建成年装配各类仓储用运输车 3000台/年、

生产加工自动化立体仓库用货架及普通货架 10000t/年的生产能力。

本次新建项目主要是扩建物流机器人项目，建成后将达到年生产自动化立体库

130 座，移动机器人（AGV）3300 台的生产能力。依托原有一栋生产车间和部分加

工设备以及办公、水、电等公用设施，制造工人由原项目人员厂内自行调节，不需要

新增劳动人员。根据企业估算，部分毛坯料需要打磨、焊接、喷漆等重污染工序在不

新增其总量的前提下依托原有设备进行，本次环评内容不包括上述重污染工序。



10

自然环境社会环境简况

然环境简况（地形、地质、地貌、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

1、地理位置

湖南博得物流装备有限公司位于湖南桃江经济开发区牛潭河工业园内，位于

资水以北，桃江县城的北部，牛潭河片区。工业园区范围北到长石铁路，西临桃

迎路、桃盛路，东至桃昌路、资江，南靠桃兴路，规划建设用地面积 421.16 公

顷。现状用地主要通过资江大桥、金盆路与城区联系。地理坐标东经 112º06’～

112º08’、北纬 28º31’～28º34’。

2、地形地貌

工业园所在地全部为丘岗山地，周围山峰较多，地形波状起伏，高程位于

40～120米之间。地势由北向南倾斜，资江最高水位海拔43.98m，最低水位34.2m，

项目场地最低填土标高 45m 以上，场地不受洪水影响。规划区内普遍为第四纪地

层所覆盖，下伏为第三系地层，地层结构简单，层序较清晰，区内分网纹状粉质

粘土、砂砾石层和紫红色粉砂质泥岩、泥岩软弱层两个工程地质层。